
OBSAH

Úvod .............................................................. ........................................................... 9

1 Povinná mlčenlivost v souvislosti s poskytováním
zdravotních služeb........... ..................................................................... H
1.1 Obecné k jejímu pojmu, významu a metodě právní úpravy............... II

2 Prameny právní úpravy povinné mlčenlivosti....................................21
2.1 Obecné k podobč, zdrojům a obsahu prameňu právni úpravy

povinné mlčenlivosti................................................................................. 21
2.2 Předpisy upravující povinnou mlčenlivost............................................. 23

3 Subjekty povinné mlčenlivosti.................................................................28
3.1 Obecné k povaze subjektů povinné mlčenlivosti................................. 28
3.2 Kdo je povinen povinnou mlčenlivost dodržovat...................................31

4 Předmět povinné mlčenlivosti.................................................................35
4.1 Údaje kryté povinnou mlčenlivostí.........................................................35
4.2 Co znamená „v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb"----- 40
4.3 Sdělování obecných údajů o hospitalizaci, ošetření

a propuštěni pacienta ............................................................................. 41
4.4 Anonymní údaje, informace na internetových stránkách

poskytovatele, fotodokumentace........................................................... 44

5 Výjimky z povinné mlčenlivosti.........................................................48
5.1 Obecné к podstatě a dnihu výjimek z povinné mlčenlivosti ............. 48
5.2 Výjimky z povinné mlčenlivosti a orgány profesních komor............. 52
5.3 Výjimky z povinné mlčenlivosti na základě souhlasu

pacienta a pravidla přístupu ke zdravotnické dokumentaci ............... 55
5.3.1 Zproštění povinné mlčenlivosti ..................................................55
5.3.2 Právo pacienta, zákonného zástupce a dalších osob

na údaje o zdravotním stavu........................................................ 59
5.3.3 Pacient a určení osob s právem na údaje

o jeho zdravotním stavu...............................................................66
5.3.4 Právo na přístup к údajům o zdravotním stavu

zesnulého pacienta........................................................................ 71

5



POVINNÁ MLČENLIVOST V SOUVISLOSTI S POSKYTOVÁNÍM ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB

5.3.5 Další práva a povinnosti související s přístupem
pacienta a dalších oprávněných osob ke zdravotnické 
dokumentaci ....................................................................... 72
5.3.5.1 Způsob pořízení dokumentace a Ihúty ...................... 72
5.3.5.2 Úhrada nákladů na pořízení dokumentace ............... 74
5.3.5.3 Záznam o nahlédnutí do dokumentace. Další časové

a věcné podmínky přístupu do dokumentace .............76
5.3.5.4 Prokazování totožnosti osob oprávněných

к přístupu do dokumentace. Poskytování informací 
po telefonu nebo e-mailem............................................7g

5.3.5.5 Poskytování informací médiím a veřejnosti ............. 80
5.3.6 Právní úprava přístupu ke zdravotnické

dokumentaci v novém oběanském zákoníku.............................. 83
Prolomení povinné mlčenlivosti umožňuje právní předpis..................92
5.4.1 Výjimky z povinné mlčenlivosti stanovené zákonem

o zdravotních službách............................................
5.4.1.1 Právo stanovených osob nebo orgánů veřejné 

moci na přístup ke zdravotnické dokumentaci. 
Předávání údajů o zdravotním stavu mezi 
zdravotníky a zaměstnanci poskytovatele.
Povinnost mlčenlivosti a kontrolní činnost................. 94

5.4.1.2 Přístup к dokumentaci ze strany studentů
a jejich pedagogů............................  Ю2

5.4.1.3 Přístup ke zdravotnické dokumentaci v souvislosti
se sestavováním znaleckých posudků........................ Ю4

5.4.1.4 Přístup ke zdravotnické dokumentaci
v souvislosti s řešením stížností pacientů 
a dalších oprávněných osob souvisejících 
s poskytováním zdravotních služeb .......................... Ю6

5.4.1.5 Poskytování dokumentace v souvislosti
s průběhem hospitalizace a jejím ukončením .........110

5.4.1.6 Výjimky v souvislosti se zánikem oprávnění 
к poskytování zdravotních služeb nebo
přerušení poskytování zdravotních služeb................ 111

5.4.2 Výjimky z povinné mlčenlivosti související s trestním 
řízením, činností Policie ČR, výkonem trestů a řízením 
o přestupcích ......................................................................... U3
5.4.2.1 Výjimky v souvislosti s trestním řízením............... 113
5.4.2.2 Výjimky v souvislosti s pátráním po pohřešovaných

nebo hledaných osobách a zjišťováním totožnosti 
neznámého zemřelého ................................................ 119



OBSAH

5.4.2.3 Výjimky v souvislosti s pobytem cizinců
na území ČR ................................................................. 120

5.4.2.4 Výjimky v souvislosti s povinností oznamovat
či překazit trestné činy............................................... 121

5.4.2.5 Výjimky v souvislosti s opatřeními proti zneužívání
alkoholu nebo jiných návykových látek.................... 124

5.4.2.6 Výjimky v souvislosti s probaci a mediaci............. 126
5.4.2.7 Výjimky v souvislosti s držením či vydáním

zbrojního průkazu ........................................................ 126
5.4.2.8 Výjimky v souvislosti s výkonem trestu domácího

včzení ........................................................................... 127
5.4.2.9 Oznamovací povinnost poskytovatele vůči

Policii ČR a dalším osobám o svévolném opuštění 
zdravotnického zařízení..................................................127

5.4.3 Výjimky v souvislosti se sociálnč-právní ochranou dětí,
narozením a utajenými porody....................................................130

5.4.4 Výjimky v souvislosti s poskytováním péče 
bez souhlasu pacienta a v souvislosti s řízením
ve věcech svéprávnosti................................................................. 135

5.4.5 Výjimky v souvislosti s úmrtím pacienta a prováděním pitvy .. 141
5.4.6 Výjimky v souvislosti s prováděním transplantací tkání

a orgánů.......................................................................................... 143
5.4.7 Výjimky dle zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním

pojištění.......................................................................................... 144
5.4.8 Výjimky v souvislosti s ochranou veřejného zdraví ................146
5.4.9 Výjimky v souvislosti s poskytováním dávek sociálního

zabezpečení...............................................  148
5.4.10 Výjimky v souvislosti se shromažďováním informací

o zdravotním stavu obyvatelstva a evidencí obyvatel............. 152
5.4.11 Výjimky v souvislosti s klinickým hodnocením léčiv

a zdravotnických prostředků........................................................ 153
5.4.12 Výjimky v souvislosti s exekučním řízením a řízením

o výkon rozhodnutí ......................................................................154
5.4.13 Výjimky stanovené v zákoně o specifických zdravotních

službách.......................................................................................... 155
5.4.13.1 Výjimky v souvislosti se specifickými

zdravotními zákroky (např. kastrace, sterilizace, 
umělé oplodnční)...........................................................155

5.4.13.2 Výjimky v souvislosti s posudkovou činností........... 157
5.4.13.3 Výjimky v souvislosti s pracovnčlékařskými

službami ........................................................................ 159

7



POVINNÁ MLČENLIVOST V SOUVISLOSTI S POSKYTOVÁNÍM ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB

5.4.14 Oznamovací povinnost lékaře při ztrátČ způsobilosti pacienta
к řízení motorových vozidel................................................... 161

5.4.15 Výjimky stanovené v dalších právních předpisech............... 163
5.5 Výjimka z povinné mlčenlivosti v případů řízení proti

poskytovateli nebo zdravotnickému pracovníku .............................. 163
5.5.1 Obecné к obsahu příslušné výjimky...................................... 163
5.5.2 Sdělováni údajů v souvislosti s pojištěním odpovědnosti

poskytovatele za škodu ..........................................................169
5.6 Vymáhání pohledávek poskytovatele a povinná mlčenlivost...........170
5.7 Poskytovatel, který- není účastníkem civilního řízení, a žádosti

soudů o zdravotnickou dokumentaci................................................. 172

6 Právní odpovědnost při porušení povinné mlčenlivosti............174
6.1 Občanskoprávní odpovědnost, resp. povinnost к náhradě

majetkové a nemajetkové újmy..........................................................178
6.2 Správněprávní odpovědnost ..............................................................182

6.2.1 Správněprávní odpovědnost podle zákona
o přestupcích, zákona o ochraně osobních údajů 
a dalších předpisů na úseku správního práva .........................182

6.2.2 Správněprávní odpovědnost podle zákona o zdravotních
službách a zákona o specifických zdravotních službách___ 184

6.3 Trestněprávní odpovědnost................................................................ 188
6.4 Pracovněprávní odpovědnost..............................................................190
6.5 Disciplinární odpovědnost.................................................................. 192
6.6 Porušení smluvní povinnosti.............................................................. 193

7 Základní zásady právní úpravy povinné mlčenlivosti
zdravotnických pracovníků ............................................................... 195

Summary ...........................................................................................................196

Seznam použité literatury a elektronických zdrojů ............................... 198

Seznam použitých právních předpisů ..............................................................205

Seznam použité judikatury ...............................................................................209

Seznam použitých zkratek................................................................................. 210

Rejstřík...............................................................................................................211

8


